

# Enel Green Power Ventos de Santa Ângela 19 S.A.

CNPJ: 29.552.605/0001-77

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2024

## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO 2024

Senhores acionistas, a Administração da Enel Green Power Ventos de Santa Ângela 19 S.A., em cumprimento às suas atribuições e atendendo aos dispositivos legais e contratuais vigentes, apresenta a V.Sas. as demonstrações financeiras da Companhia, referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2024.

Teresina, 17 de junho de 2025.

### **Diretoria executiva**

Bruno Riga  
Vago  
Vago  
Vago  
Thiago De Figueiredo Mundim  
Vago

### **Cargo**

Diretor-Presidente  
Diretor Administrativo, Financeiro e de Planejamento e Controle  
Diretor de Compras  
Diretor de Construção  
Diretor de Desenvolvimento de Negócios  
Diretor de Operação e Manutenção  
Diretor de Projetos

### **Relações com investidores**

Fábio Romanin

### **Contadora responsável**

Camila Silva de Mello  
CRC 1RS083577/O-5

**BALANÇOS PATRIMONIAIS**

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

	31.12.2024	31.12.2023
<b><u>Ativo circulante</u></b>		
Caixa e equivalentes de caixa	7.708	2.345
Contas a receber de clientes	7.015	3.266
Outros tributos compensáveis	6	6
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>14.729</b>	<b>5.617</b>
<b><u>Ativo não circulante</u></b>		
Imobilizado	121.224	125.045
Intangível	12.935	13.379
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>134.159</b>	<b>138.424</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>148.888</b>	<b>144.041</b>

**BALANÇOS PATRIMONIAIS**

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Valores expressos em milhares de reais)

	31.12.2024	31.12.2023
<b><u>Passivo circulante</u></b>		
Fornecedores	8.995	7.412
Obrigações por arrendamentos	67	76
Imposto de renda e contribuição social a pagar	49	146
Outras obrigações fiscais	102	143
Dividendos a pagar	1.059	39
Encargos setoriais	10	9
Ressarcimento mercado regulado	4.289	2.616
Outras obrigações	2.036	1.319
<b>Total do passivo circulante</b>	<b>16.607</b>	<b>11.760</b>
<b><u>Passivo não circulante</u></b>		
Obrigações por arrendamentos	4.404	4.411
Outras obrigações fiscais	289	272
Provisão para desmantelamento	178	404
Redução de capital	22.831	30.131
<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>27.702</b>	<b>35.218</b>
<b><u>Patrimônio líquido</u></b>		
Capital social	99.822	95.587
Reserva de lucros	4.757	1.476
<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>104.579</b>	<b>97.063</b>
<b>Total do passivo</b>	<b>148.888</b>	<b>144.041</b>

**DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Valores expressos em milhares de reais, exceto lucro por ação)

	2024	2023
Receita líquida	32.534	16.558
Custo	(22.333)	(7.311)
<b>Lucro bruto</b>	<b>10.201</b>	<b>9.247</b>
<b><u>Receitas (despesas) operacionais</u></b>		
Despesas gerais e administrativas	(4.005)	(8.064)
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	15	(23)
Outras receitas operacionais	56	17
<b>Total despesas operacionais</b>	<b>(3.934)</b>	<b>(8.070)</b>
<b>Lucro antes do resultado financeiro e impostos sobre o lucro</b>	<b>6.267</b>	<b>1.177</b>
<b><u>Resultado financeiro</u></b>		
Receitas financeiras	216	646
Despesas financeiras	(855)	(794)
Variações cambiais líquidas	(48)	109
<b>Total do resultado financeiro</b>	<b>(687)</b>	<b>(39)</b>
<b>Lucro antes do imposto de renda e contribuição social</b>	<b>5.580</b>	<b>1.138</b>
<b><u>Imposto de renda e contribuição social</u></b>		
Imposto de renda e contribuição social correntes	(1.123)	(974)
<b>Total dos tributos sobre o lucro</b>	<b>(1.123)</b>	<b>(974)</b>
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>4.457</b>	<b>164</b>

## DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023  
(valores expressos em milhares de reais)

	2024	2023
Lucro líquido do exercício	4.457	164
<b>Total dos resultados abrangentes do exercício</b>	<b>4.457</b>	<b>164</b>



Green Power

Ventos de Santa Ângela 19 S.A.

**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(valores expressos em milhares de reais)

	Capital social		Reservas de lucros			Total
	Capital subscrito	Reserva legal	Reserva para reforço de capital de giro	Proposta de distribuição de dividendos adicionais	Prejuízos acumulados	
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>95.587</b>	<b>1.346</b>	<b>12.166</b>	-	-	<b>109.099</b>
<b><u>Resultado abrangente total:</u></b>						
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	164	164
<b><u>Transações com os acionistas</u></b>						
Aprovação de dividendos adicionais propostos	-	-	(12.166)	-	-	(12.166)
Dividendo mínimo obrigatório	-	-	-	-	(39)	(39)
<b><u>Mutações internas do patrimônio líquido</u></b>						
Reserva legal	-	8	-	-	(8)	-
Reserva para reforço de capital de giro	-	-	117	-	(117)	-
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>95.587</b>	<b>1.354</b>	<b>117</b>	-	-	<b>97.058</b>
<b><u>Resultado abrangente total:</u></b>						
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	4.457	4.457
<b><u>Transações com os acionistas</u></b>						
Aumento de capital	4.235	-	-	-	-	4.235
Aprovação de dividendos adicionais propostos	-	-	(117)	-	-	(117)
Dividendo mínimo obrigatório	-	-	-	-	(1.059)	(1.059)
Dividendos adicionais propostos	-	-	-	3.175	(3.175)	-
<b><u>Mutações internas do patrimônio líquido</u></b>						
Reserva legal	-	223	-	-	(223)	-
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>99.822</b>	<b>1.577</b>	-	<b>3.175</b>	-	<b>104.574</b>

## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)



Ventos de Santa Ângela 19 S.A.

### DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(valores expressos em milhares de reais)

	31.12.2024	31.12.2023
<b><u>Atividades operacionais</u></b>		
Lucro líquido do exercício	4.457	164
<b><u>Ajustes para conciliar o lucro líquido do exercício com o caixa das atividades operacionais</u></b>		
Depreciação e amortização	4.801	8.435
Perda esperada com créditos de liquidação duvidosa	-	23
Juros sobre obrigações de arrendamento	582	583
Provisão para desmantelamento	42	27
<b><u>Aumento dos ativos</u></b>		
Contas a receber de clientes	(3.749)	(694)
<b><u>Redução (aumento) dos passivos</u></b>		
Fornecedores	1.583	(827)
Imposto de renda e contribuição social a pagar	1.078	846
Outras obrigações fiscais	(24)	24
Encargos setoriais	1	(6)
Ressarcimento mercado regulado	1.673	2.616
Outras obrigações	717	1.036
Pagamento de juros de obrigações por arrendamento	(582)	(535)
Pagamento de imposto de renda e contribuição social	(1.175)	(862)
<b>Caixa líquido gerado nas atividades operacionais</b>	<b>9.404</b>	<b>10.830</b>
<b><u>Atividades de investimentos</u></b>		
Adições para ativo imobilizado	(784)	(897)
Adições para ativo intangível	(20)	(14)
<b>Caixa líquido utilizado nas atividades de investimentos</b>	<b>(804)</b>	<b>(911)</b>
<b><u>Atividades de financiamentos</u></b>		
Aumento de capital	4.235	-
Pagamento de obrigações por arrendamento (principal)	(16)	(63)
Pagamento de dividendos	(156)	(16.216)
<b>Caixa líquido gerado (utilizado) nas atividades de financiamentos</b>	<b>4.063</b>	<b>(16.279)</b>
Transações que não afetam caixa	-	-
<b>Variação no caixa líquido</b>	<b>12.663</b>	<b>(6.360)</b>
Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa	2.345	8.705
<b>Saldo final de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>15.008</b>	<b>2.345</b>